

København, den 19. september 2023

Til Kulturminister Jakob Engel-Schmidt

Beskyttelse af rettigheder i filmaftalen

Kære Jakob Engel-Schmidt,

RettighedsAlliancen henvender sig til dig i forbindelse med de netop påbegyndte forhandlinger om filmaftalen for 2024 og frem.

RettighedsAlliancen er en non-profit medlemsorganisation, der arbejder med at beskytte ophavsrettigheder mod ulovlig distribution og brug på internettet. Vi repræsenterer størstedelen af danske rettighedshavere på det kreative område, heriblandt filmproducenter, skuespillere, filminstruktører og manuskriptforfattere.

Konkret arbejder vi med nedtagninger af ulovligt indhold fra onlineplatforme, vi håndterer blokeringer af hjemmesider med ulovligt indhold, og vi anmelder sager til politiet. Samtidig gør vi en stor indsats for at forebygge mod og nedbringe forbrug af ulovligt indhold, gennem oplysningsindsatser, kampagner og materialer til at undervise folkeskoleelever om forståelse for og respekt for egne og hinandens rettigheder.

Beskyttelse af rettigheder er en forudsætning for en økonomisk bæredygtig produktion af dansk indhold og for finansieringen af nye produktioner. Dog udgør ulovlig distribution og forbrug af film og serier en konstant og alvorlig udfordring for den danske filmbranche, især på grund af udviklingen indenfor nye teknologier og distributionsformer, som både udvider mulighederne for kreativ udfoldelse, og samtidig udfordrer mulighederne for at kontrollere brugen af indhold.¹

Gennem en mangeårig indsats har vores retssager, blokeringer og oplysningsindsatser begrænset udviklingen af det ulovlige marked. Der er behov for en vedvarende indsats i forhold til dette, og samtidig står rettighedshaverne overfor nye alvorlige udfordringer, med den hastige

¹ Se den vedlagte one-pager om omfanget af det ulovlige marked

udvikling af kunstig intelligens, der kan få vidtrækkende konsekvenser for den danske filmbranche.

En af vores vigtigste opgaver fremadrettet bliver sikringen af, at danske rettighedshavere kan beskytte og kontrollere brugen af deres indhold til udvikling af kunstig intelligens. Som det første spadestik er vi lykkedes med at nedtage et ulovligt datasæt, indeholdende bl.a. danske værker til træning af kunstig intelligens, hvilket har sat Danmark på verdenskortet.

RettighedsAlliancens indsats mod de ulovlige aktiviteter finansieres først og fremmest gennem medlemsbidrag fra filmbranchen selv, men forudsætter også medspil i form af offentlige midler, målrettet de indsatser, som tilgodeser hele filmbranchens økosystem - fra skuespillere til biografer.

I den nuværende filmaftale indgår RettighedsAlliancens arbejde for at beskytte ikke mindst dansk indholdsproduktion, hvoraf de afsatte midler har bidraget til at holde udviklingen på det ulovlige marked under kontrol.

For at opretholde og styrke denne indsats, foreslår RettighedsAlliancen, at der i den kommende filmaftale afsættes 1. mio. årligt i aftalens løbetid. Midlerne skal anvendes til at sikre, at rettighedshaverne kan have kontrol med og beskytte deres rettigheder gennem nedtagninger af ulovligt indhold på sociale medier, blokeringer af ulovlige sider og oplysningsaktiviteter i regi af Share With Care-samarbejdet med Kulturministeriet. Dette indbefatter ikke mindst indsatsen for at sikre, at danske rettighedshavere kan kontrollere og beskytte deres indhold i forbindelse med udvikling af kunstig intelligens.

Det vil desuden være ønskværdigt, at det af filmaftalen fremgår, at Sektionen for Rettighedsbeskyttelse under NSK skal fortsætte sin effektive indsats i dialog med rettighedshaverne, og at der fortsat afholdes halvårslige møder mellem Sektionen for Rettighedsbeskyttelse og rettighedshaverne for at indhente input og dele information om aktuelle udfordringer vedrørende IPR-kriminalitet. Herunder, at justitsministeren og kulturministeren i aftaleperioden afholder et årligt møde med aftalekredsen for at orientere om resultaterne af politiets og anklagemyndighedens indsats mod krænkelse af immaterielle rettigheder.

Vi står til rådighed for uddybning og yderligere information.

Med venlig hilsen,

Maria Fredenslund

Direktør Maria Fredenslund

RettighedsAlliancen